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UBND TỈNH BÌNH THUẬN        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

SỞ TƯ PHÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
______________ _______________________________ 

Số:19 /KH-STP Bình Thuận, ngày  12 tháng 3 năm 2018 

 
KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở năm 2018 

  

Thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở và Quyết định số 421/QĐ-UBND ngày 
05/2/2018 của UBND tỉnh về ban hành Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục 
pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật; xây dựng và thực hiện 
hương ước, quy ước năm 2018, Sở Tư xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác 
hòa giải ở cơ sở năm 2018 với những nội dung, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

- Tổ chức thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở và Nghị định số 15/2014/NĐ-
CP ngày 27/ 02/2014 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp 
thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở. 

- Nâng cao hiệu quả hoạt động hòa giải ở cơ sở  nhằm góp phần quan 
trọng vào việc giữ gìn tình làng, nghĩa xóm, phát huy truyền thống đoàn kết, 
tương thân, tương ái, giúp đỡ lẫn nhau trong cộng đồng dân cư, kịp thời ngăn 
ngừa các hành vi vi phạm pháp luật, giảm bớt các vụ việc phải chuyển đến Tòa 
án hoặc cơ quan nhà nước có thẩm quyền giải quyết, giữ gìn an ninh chính trị, 
trật tự an toàn xã hội ở địa phương. 

2. Yêu cầu 

- Phát huy vai trò của cơ quan tư pháp, tăng cường mối quan hệ phối hợp với 
các Sở, ban, ngành liên quan và UBND các huyện, thị xã, thành phố trong tổ chức 
thực hiện các giải pháp cụ thể phù hợp với điều kiện từng địa bàn để nâng cao 
hiệu quả công tác hòa giải ở cơ sở tại địa phương.  

- Gắn công tác hòa giải ở cơ sở với công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo 
dục pháp luật, nâng cao hiểu biết và ý thức chấp hành pháp luật cho nhân dân. 

 II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Rà soát thành phần, hoạt động và củng cố, kiện toàn các Tổ hòa giải.  

- Cơ quan thực hiện: Phòng Tư pháp chủ trì, tham mưu UBND các 
huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn tổ chức rà soát, 
củng cố, kiện toàn các Tổ hòa giải đảm bảo hoạt động theo đúng quy định của 
pháp luật. 

- Thời gian thực hiện: Quý II năm 2018. 
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2. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng 
và chính sách, pháp luật của Nhà nước về hòa giải ở cơ sở.   

- Cơ quan thực hiện: Phòng Tư pháp chủ trì, tham mưu UBND các 
huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện nhằm nâng cao hơn nữa nhận thức 
của người dân ở cơ sở về vị trí, vai trò, ý nghĩa và tầm quan trọng của công tác 
hòa giải ở cơ sở. 

- Thời gian thực hiện: Cả năm 2018. 

3. Đầu tư cơ sở vật chất, bảo đảm kinh phí cho công tác hòa giải ở cơ sở. 
- Cơ quan thực hiện: Phòng Tư pháp chủ trì, tham mưu UBND các 

huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn bố trí kinh phí 
bảo đảm cho hoạt động hòa giải ở cơ sở, chi hỗ trợ, chi thù lao cho Tổ hòa giải 
theo đúng quy định tại Nghị quyết số 75/2014/NQ-HĐND ngày 08/12/2014 của 
HĐND tỉnh và Quyết định số 09/2015/QĐ-UBND ngày 12/3/2015 của UBND 
tỉnh về quy định mức chi và quản lý, sử dụng kinh phí bảo đảm công tác hòa giải 
ở cơ sở. 

- Thời gian thực hiện: Cả năm 2018. 

4. Thông tin, báo cáo, thống kê; định kỳ sơ kết, tổng kết; khen thưởng 
trong công tác hòa giải ở cơ sở. 

- Cơ quan thực hiện: Phòng Tư pháp chủ trì, tham mưu UBND các 
huyện, thị xã, thành phố báo cáo kết quả hoạt động hòa giải ở cơ sở về Sở Tư 
pháp để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh, Bộ Tư pháp. Kịp thời khen thưởng, biểu 
dương, động viên, khích lệ tổ hòa giải, hòa giải viên có thành tích xuất sắc, có 
đóng góp tích cực cho công tác hòa giải ở cơ sở. Nhân rộng các mô hình hay, 
cách làm có hiệu quả; tăng cường các biện pháp trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm 
hay trong hoạt động hòa giải tại cơ sở giữa các địa phương. 

- Thời gian thực hiện: Quý III, Quý IV năm 2018. 

5. Hỗ trợ hòa giải viên trong hoạt động hòa giải ở cơ sở 

- Cơ quan thực hiện: Phòng Tư pháp phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ 
quốc Việt Nam và Hội Luật gia cùng cấp hướng dẫn Tổ hòa giải phối hợp với 
Ban công tác Mặt trận, Chi hội phụ nữ, Chi hội cựu chiến binh, Chi hội nông 
dân trong hoạt động hòa giải, mời hội viên Hội Luật gia, Thẩm phán, Hội thẩm 
nhân dân... tham gia hỗ trợ hòa giải viên trong hoạt động hòa giải ở cơ sở. 

- Thời gian thực hiện: Cả năm 

6. Tổ chức Hội nghị bồi dưỡng kiến thức pháp luật và kỹ năng, nghiệp 
vụ hòa giải ở cơ sở để nâng cao trình độ, năng lực của hòa giải viên. 

- Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp 

- Thời gian thực hiện: Quý II, III năm 2018 (Thời gian cụ thể sẽ có thông 
báo sau).  

- Địa điểm: Mỗi huyện, thị xã, thành phố tổ chức 01 Hội nghị tập huấn. 



3 

 

- Nội dung tập huấn: Kỹ năng, nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở.  

- Đối tượng:  

+ Lãnh đạo UBND xã, phường, thị trấn (01 người) 

+ Công chức tư pháp xã, phường, thị trấn (01 người)  

+ Mỗi Tổ hòa giải mời 01 Hòa giải viên. Riêng huyện Phú Quý, mỗi Tổ 
hòa giải mời 04 Hòa giải viên.   

7. Khai thác, biên soạn, cấp phát tài liệu hướng dẫn kỹ năng, nghiệp vụ 
hòa giải ở cơ sở và các văn bản pháp luật, tình huống pháp luật trên các lĩnh vực 
cho đội ngũ hòa giải viên phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương. 

- Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp 

- Thời gian thực hiện: Quý II, III năm 2018 

8. Tổ chức kiểm tra việc thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở tại địa phương.  

- Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp lồng ghép nội dung kiểm tra công tác 
hòa giải  ở cơ sở trong nội dung Kế hoạch kiểm tra công tác Tư pháp và Kế 
hoạch kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của Hội đồng Phối hợp phổ 
biến, giáo dục pháp luật tỉnh. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phân công trách nhiệm: 

 1.1. Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật - Sở Tư pháp:  

- Lập dự trù chi tiết kinh phí triển khai thực hiện các nội dung tại Kế 
hoạch này gửi Sở Tài chính tổng hợp, tham mưu trình UBND tỉnh xem xét, phê 
duyệt để thực hiện Kế hoạch theo đúng tiến độ.  

- Biên soạn, cấp phát tài liệu cho hòa giải viên.  

- Theo dõi, quản lý số lượng hòa giải viên tham dự Hội nghị tập huấn. 

- Mời Báo cáo viên báo cáo tại Hội nghị tập huấn.  

1.2. Văn phòng Sở Tư pháp:  

- In ấn tài liệu cấp phát cho hòa giải viên. 

1.3. Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố: 

- Triển khai thực hiện các nội dung cụ thể được phân công tại Kế hoạch 
này và Báo cáo kết quả thực hiện về Sở Tư pháp trước ngày 15/12/2018. 

- Chuẩn bị Hội trường và các điều kiện cần thiết khác để tổ chức Hội 
nghị tập huấn.  

- Phát hành Giấy mời đại biểu tham dự Hội nghị tập huấn.  

2. Kinh phí thực hiện nội dung 6, 7, 8 tại mục I Kế hoạch này được quyết 
toán từ nguồn kinh phí tuyên truyền, phổ biến pháp luật của các Ban Chỉ đạo 
(Dự toán chi hành chính sự nghiệp năm 2018 của Ngành Tư pháp theo Quyết 
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định số 3556/QĐ-UBND ngày 12/12/2018 của UBND tỉnh Bình Thuận về việc 
giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Bình Thuận năm 
2018)./. 

 
  Nơi nhận: 
- Văn phòng UBND tỉnh;  
- Sở Tài chính; 
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;  
- Lãnh đạo Sở Tư pháp (qlvb);  
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;  
- Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố;  
- UBMTTQ VN huyện, thị xã, thành phố;                    
- Lưu: VT, PBGDPL. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Hồ Ngọc Được 
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